Kemudian, Abu Martsad meminta izin kepada Rasul *shallallahu 'alaihi wasallam* atas keinginannya tersebut. Lalu turunlah ayat ini.³²

³⁰ Tim IT Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an. *Qur'an Kemenag...*

³¹ Wahbah al-Zuhaili. Etc. *Al-Mawsu'ah al-Qur'aniyyah al-Muyassarah*. Damascus: Dar al-Fikr. 2009 M/1430 H. 36.

³² Abu Hasan 'Ali bin Ahmad al-Wahidi Al-Naishaburi. *Asbab al-Nuzul*. Cairo: Dar al-Hadits. 1998 M/1419 H. 66.

Dalam menafsirkan ayat ini Imam al-Rāzī membaginya menjadi beberapa pembahasan masalah. Namun al-Rāzī hanya akan membahas yang berkaitan dengan pernikahan dengan wanita *kitābiyyah*.

a. Masalah pertama: pengertian musyrik

Menurut Imam al-Rāzī para ulama berbeda pendapat apakah *Ahl al-Kitāb* termasuk dalam kata musyrik yang tertera pada ayat ini.

Dalam kitab *al-Mahshūl fī 'Ilm Ushūl al-Fiqh*, Imam al-Rāzī menjelaskan bahwa ada 3 (tiga) pembahasan terkait konsep mubah. *Pertama*, terkait dengan pertanyaan apakah

⁴¹Fakhrudin Muhammad bin 'Umar Al-Razi. *Al-Mahshul fī 'Ilm Ushul al-Fiqh*. Beirut: Mu'assasah al-Risalah. 1992 M/1412 H. Juz 3. 279-283. <https://waqfeya.net/book.php?bid=853> (diakses 28 Februari 2022).

⁴² KBBI Daring, s.v. "halal", diakses 13 Maret 2022, <https://kbbi.kemdikbud.go.id/entri/halal>.

⁴³ KBBI Daring, s.v. "halal", diakses 13 Maret 2022, <https://kbbi.kemdikbud.go.id/Cari/Etimologi?eid=28268>.

⁴⁴ KBBI Daring, s.v. "mubah", diakses 18 Maret 2022, <https://kbbi.kemdikbud.go.id/entri/mubah>.

⁴⁵ Wahbah al-Zuhaili. *Ushul al-Fiqh al-Islami*. Beirut: Dar al-Fikr. 2004 M/1424 H. Juz 1. 87-88.

⁴⁶ Wahbah al-Zuhaili. *Al-Wajiz fī Ushul al-Fiqh*. Beirut: Dar al-Fikr. 1995 M/141419 H.134-135

⁴⁷ Muhammad Afifuddin Dimiyati. *Jadwal al-Fushul fī 'Ilm al-Ushul*. Cairo: Dar al-Nibras. 2020 M/1442 H. 57.

mubah merupakan hukum taklif atau bukan? Maka menurut Imam al-Rāzī berpendapat bahwa apabila mubah itu diharuskan oleh hukum taklif untuk dikerjakan atau ditinggalkan, maka itu bukanlah mubah. Namun jawaban atas masalah yang dimaksud adalah hukum takliflah yang menerangkan mana suatu pekerjaan yang boleh dikerjakan atau ditinggalkan.

255. <https://waqfeya.net/book.php?bid=1684> (diakses 13 Maret 2022).
- Al-Bukhari. *Sahih Al-Bukhari*. Sunnah.com. <https://sunnah.com/bukhari:5066> (diakses 13 Maret 2022).
- Al-Khin, Musthafa, etc. *Al-Fiqh al-Manhaji Ahkam al-Ushrah wa Mulhaqatitha*. Damascus: Dar al-'Ulum al-Insaniyyah. 1987 M/1407 H.
- Al-Naishaburi, Abu Hasan 'Ali bin Ahmad al-Wahidi. *Asbab al-Nuzul*. Cairo: Dar al-Hadits. 1998 M/1419 H.
- Al-Razi, Fakhrudin Muhammad bin 'Umar. *Al-Mahshul fi 'Ilm Ushul al-Fiqh*. Beirut: Mu'assasah al-Risalah. 1992 M/1412 H. <https://waqfeya.net/book.php?bid=853> (diakses 28 Februari 2022).
- Al-Razi, Fakhrudin Muhammad bin 'Umar. *Tafsir al-Fakhr al-Razi*. Beirut: Dar al-Fikr. 1981 M/1401 H. <https://waqfeya.net/book.php?bid=1372> (diakses 3 maret 2022).

⁵² Tim IT Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an. *Qur'an Kemenag...*

- Al-'Ulwānī, Thaha Jabir. *Al-Imam Fakhruddin ar-Razi wa Mushannafatuh*. Cairo: Dar al-Salam. 2010 M/1431 H. <https://ketabpedia.com/تحميل/الإمام-فخر-الدين-الرازي-ومصنفاته> (diakses 3 maret 2022).
- Al-Zuhaili, Wahbah. Etc. *Al-Mawsu'ah al-Qur`aniyyah al-Muyassarah*. Damascus: Dar al-Fikr. 2009 M/1430 H.
- Al-Zuhaili, Wahbah. *Al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh*. Beirut: Dar al-Fikr. 1995 M/141419 H.
- Al-Zuhaili, Wahbah. *Ushul al-Fiqh al-Islami*. Beirut: Dar al-Fikr. 2004 M/1424 H.
- Baidan, Nashruddin dan Erwati Aziz, *Metodologi Khusus Penelitian Tafsir*, Solo: IAIN Surakarta. (2015).
- Dimiyati, Muhammad Afifuddin. *Jadwal al-Fushul fi 'Ilm al-Ushul*. Cairo: Dar al-Nibras. 2020 M/1442 H.
- Firdaus, Firdaus. "Studi Kritis Tafsir Mafatih al-Ghaib". *Jurnal Al-Mubarak Institut Agama Islam Muhammadiyah Sinjai*. 3, no. 1 (2018): 52. <http://journal.iaimsinjai.ac.id/index.php/al-mubarak/article/view/214> (diakses 3 Maret, 2022).
- Jalaludin, Akhmad.